
1 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Kódovací kniha 

Příloha č. 2: Kategorie témat a dílčí témata z prezidentových projevů 

Příloha č. 3: Ukázka kódovacího formuláře u kvantitativní obsahové analýzy 

(tabulka) 

Příloha č. 4: Ukázka pracovního archu u kvalitativní obsahové analýzy (tabulka) 

 



2 

 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Kódovací kniha 

Identifikační proměnné 

 

01DATUM   1 DATUM    DD.MM.RRRR 

 

02DENÍK  2 DENÍK    1Mladá fronta DNES 

2 Právo 

3 Blesk 

 

03STRANA  3 TITULNÍ STRANA   1 Ano 

        0 Ne 

 

Analytické proměnné 

 

04PROJEV  4 PROJEV PREZIDENTA  1 28. října 2011 

2 1. ledna 2011 

3 17. listopadu 2010  

(Hlávkova kolej) 

4 17. listopadu 2010 

(Katedrála sv. Víta) 

5 28. října 2010 

6 1. ledna 2010 

7 17. listopadu 2009 

8 28. října 2009 

9 1. ledna 2009 

10 28. října 2008 

11 1. ledna 2008 

12 17. listopadu 2007 

13 28. října 2007 

14 1. ledna 2007 

 

Tato proměnná značí, ke kterému z prezidentových projevů 

se článek vztahuje, nebo jeţ zmiňuje.  

 

 

05TYPPRISP  5 TYP PŘÍSPĚVKU   1 Zpráva 

        2 Komentář 

        98 Jiné 

        99 Nelze určit 

 

06HLTÉMA  6 HLAVNÍ TÉMA   1 Národní apel  

2 EU  

3 Komunismus  

4 Hodnocení stavu 

společnosti  



3 

 

5 Vnější vztahy ČR 

6 Hodnocení politické 

situace  

7 Globalizovaný svět  

8 Historická reflexe 

8A Výklad 

událostí II. sv. války  

 9 Demokracie 

10 Ekonomika  

11 Společenská 

solidarita  

11A Akce 

Děkujeme, 

odcházíme 

12 Společenský neklid  

13 Konzervativní 

hodnoty  

 14 Reformy  

15 Nebezpečí ideologie  

16 Vláda  

17 Výzva k aktivitě 

občanů za dosaţením 

změn 

18 Soudrţnost 

společnosti  

19 Hospodářská krize  

20 Ţivotní prostředí  

21 Kritika médií  

22 Volby  

23 Nezastupitelná role 

církve  

94 Reakce politiků na 

projev 

95 Oslava výročí 

96 Prezidentské volby 

97 Vyznamenané 

osobnosti 

98 Jiné 

99 Nelze určit 

 

Za hlavní téma článku povaţujeme „a) téma, jeţ 

v příspěvku figuruje na prvním místě, nebo b) jemuţ je 

věnována většina příspěvku, c) jeţ je v příspěvku zmíněno 

nejčastěji“ (Schulz et al., 1998: 107). V našem případě 

příspěvkem myslíme článek. 

 

07VTÉMA  7 VEDLEJŠÍ TÉMA  viz seznam témat výše 

 

Vedlejším tématem rozumíme téma, které je 

v článku druhé nejdůleţitější za hlavním tématem a 



4 

 

umisťuje se jako druhé v podmínkách uvedených pro hlavní 

téma. Vedlejším tématem můţe být také jedno z více témat, 

která jsou v článku zmíněna současně s hlavním tématem, a 

je jim věnována taková část příspěvku, ţe nejsou pouhou 

zmínkou.  

 

08CITACE 8 CITACE Z PROJEVU 1 Jedna věta nebo sound-bites 

      2 Více neţ jedna věta 

0 Není 

 

 

 

09HLAKTÉR  9 HLAVNÍ AKTÉR  1 Prezident 

2 Vyznamenané osobnosti 

3 Premiér 

4 Ministr/Ministryně  

5 Zástupce odborů 

6 Občan (Veřejnost) 

7 Politolog 

8 Politik 

9 Zástupce nevládní 

organizace 

10 Politická strana 

11 Vláda 

12 Exprezident  

98 Jiný 

99 Nelze určit 

 

„Za aktéra příspěvku povaţujeme politika, politickou 

stranu nebo apolitickou osobu, která v rámci zpravodajského 

příspěvku figuruje jako jeho objekt (ten, o kom zpráva 

pojednává). Pokud se v rámci příspěvku vyskytuje více 

aktérů, je nutné vybrat hlavního aktéra příspěvku. Hlavním 

aktérem příspěvku rozumíme toho, a) jeţ v příspěvku 

figuruje na prvním místě, b) jemuţ je věnována většina 

příspěvku, c) jenţ je v příspěvku zmíněn nejčastěji“ (Schulz 

et al., 1998). 

 

10JMHLAKT  10 JMÉNO HL. AKTÉRA  1 Václav Klaus 

2 Petr Nečas 

3 Mirek Topolánek 

4 Jan Fisher 

5 Jan Švejnar 

6 Václav Havel 

7 Jiří Paroubek  

8 Ondřej Liška 

9 Karel Schwarzenberg 

10 David Rath 

11 Jiří Dienstbier starší 

12 Miloš Melčák 



5 

 

13 Boris Šťastný 

14 Anděla Dvořáková 

15 Jiří Čunek 

16 KSČM 

(Komunistická strana 

Čech a Moravy) 

98 Jiné 

99 Nelze určit 

 

 

11VEDLAKT  11 VEDLEJŠÍ AKTÉR   viz proměnná „hlavní aktér“      

 

Za vedlejšího aktéra povaţujeme takového, jeţ je 

v článku zmíněn na prvním místě za hlavním aktérem, 

vyskytuje se v článku jako druhý nejčastější, nebo u nějţ je 

uvedena nejdelší přímá citace z více vedlejších aktérů. 

 

12JMVAKT  12 JMÉNO VEDLEJŠÍHO AKTÉRA     

         

viz proměnná „hlavní aktér“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Příloha č. 2: Kategorie témat a dílčí témata z prezidentových projevů 

 

1 Národní apel  

Význam oslavy 28. 10., význam vlasti, potřeba ji chránit 

Odboj, národní zájmy hrdost, sebevědomí 

Význam minulosti pro přítomnost 

Vztah k zemi, národu, ochrana a pěstování identity 

 

2 EU  

Kritika evropské integrace (omezení suverenity, nebezpečí nadnárodního vládnutí, 

byrokratická zátěţ, eroze národního státu) 

Krize evropské měny a ekonomiky - ohroţení prosperity ČR 

Předsednictví Radě EU 

Demokratická kontrola, Lisabonská smlouva, volby do Evropského parlamentu, 

euroústava 

Dvourychlostní EU 

 

3 Komunismus  

Zjednodušená interpretace, na komunistický reţim se zapomíná 

Vlastní přičinění o vznik reţimu u nás 

Rozdělená společnost 

 

4 Hodnocení stavu společnosti  

Hodnocení ţivotní úrovně - současnost jako doba blahobytu 

 

5 Vnější vztahy ČR 

Evropa jako naše kulturně-civilizační zázemí, potřeba chránit 

Sousedské vztahy 

Obhajoba jaderné energetiky a výjimky z Lisabonské smlouvy 

Vztah s USA 

Severoatlantická aliance 

Vztah s dalšími velmocemi (Čína, Indie, Rusko) 

 

6 Hodnocení politické situace  

Odsudek pesimismu, výzva k optimismu 

Kritika politiky podpory solární energie 

Šance novým stranám a politikům 

Kritika politiky (riskantní politické metody, neochota ke kompromisu, neschopnost 

účinně řešit problémy, zhrubnutí politiky a politiků – prostřednictvím mediálních 

denunciací) 

 

7 Globalizovaný svět  

Otevřené hranice (Schengen) 

Globální světová vláda 

Globalizovaný svět vs. národní stát 

 

8 Historická reflexe 

Změna reţimu 1989 

Nacistická okupace 



7 

 

Výklad událostí II. sv. války  

První světová válka 
  

9 Demokracie 

Výhody, nedostatky, hledání shody, konkrétní sporné otázky, politická korektnost 

Svoboda a demokracie 

Nebezpečí ztráty 

 

10 Ekonomika  

Ekonomická krize, finanční krize 

Trţní ekonomika 

Optimistický výhled 

 

11 Společenská solidarita  

Mezigenerační solidarita – vztah rodičů a dětí, vzájemná péče 

Kritika akce Děkujeme, odcházíme 

 

12 Společenský neklid  

Nebezpečí jednoduchých, demagogických, populistických řešení 

Příčiny 

 

13 Konzervativní hodnoty  

Odklon od konzervativních hodnot 

Potřeba návratu ke konzervativním hodnotám obecně 

Respekt k autoritám 

Historie, tradice  

 

14 Reformy  

Obhajoba nezbytnosti reforem 

Méně státu, stát není spasitel 

 

15 Nebezpečí ideologie  

 

16 Vláda  

Podpora nové vládě 

 

17 Výzva k aktivitě občanů za dosaţením změn 

 

18 Soudrţnost společnosti  

Váţné trhliny – „studená občanská válka“ 

Národní pospolitost 

 

19 Hospodářská krize  

Státní dluh 

 

20 Ţivotní prostředí 

Kritika environmentalistu 

Přírodní zdroje (neomezovat ekonomický růst a společenský pokrok hysterickou 

ochranou přírodních zdrojů) 



8 

 

Obnovitelné zdroje (zabírání půdy pro pěstování obnovitelných zdrojů energie vede ke 

zdraţování potravin) 

 

21 Kritika médií  

Dávají pokřivený obraz reality, prahnou po kontroverzi a konfliktu 

Kritika způsobu práce médií 

 

22 Volby  

 

23 Nezastupitelná role církve  

 

 



9 

 

Příloha č. 3: Ukázka kódovacího formuláře u kvantitativní obsahové analýzy (tabulka) 

  

01DATUM 02DENÍK 03STRANA 04PROJEV 05TYPPRISP 06HLTÉMA 07VTÉMA 08CITACE 09HLAKTÉR 10JMHLAKT 11VEDLAKT 12JMVAKT

29.10.2011 1 1 1 1 97 13 0 1 1 2 98

29.10.2011 1 0 1 1 97 20 0 2 98 1 1

29.10.2011 2 1 1 1 97 12 1 1 1 2 98

31.10.2011 2 0 1 2 97 4 0 1 1 8 11

31.10.2011 2 0 1 2 7 12 0 1 1 99 99

29.10.2011 3 0 1 1 97 6 1 1 1 2 98

3.1.2011 1 0 2 2 4 16 1 1 1 99 99

3.1.2011 1 1 2 1 98 4 2 1 1 99 99

7.1.2011 1 0 2 2 11 11A 0 98 98 1 1

3.1.2011 1 0 2 1 16 11A 1 1 1 3 2

3.1.2011 2 1 2 1 16 11A 2 1 1 3 2

3.1.2011 2 0 2 2 10 16 0 1 1 99 99

4.1.2011 2 0 2 2 10 16 0 99 99 1 1

3.1.2011 3 0 2 1 16 11A 2 1 1 12 6

18.10.2010 1 0 3 1 8A 99 2 1 1 99 99

18.11.2010 1 0 3 2 8A 99 1 1 1 99 99

19.11.2010 1 0 3 2 8A 99 1 1 1 99 99

18.11.2010 2 1 3 1 8A 99 2 1 1 12 6

18.11.2010 2 0 3 2 8A 99 1 1 1 99 99

18.11.2010 3 0 3 1 95 8A 0 12 6 1 1

18.11.2010 2 0 4 1 95 3 2 1 1 12 6

29.10.2010 1 0 5 1 7 6 2 1 1 8 13

29.10.2010 1 1 5 1 97 7 1 1 1 2 98

29.10.2010 2 0 5 2 7 1 1 1 1 99 99

29.10.2010 2 1 5 1 97 7 2 2 98 1 1

29.10.2010 3 0 5 1 97 6 1 2 98 1 1



10 

 

Příloha č. 4: Ukázka pracovního archu u kvalitativní obsahové analýzy (tabulka) 

Dat Den Proj Titulek Autor Lokace Text Atribut Rámec 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil titulek Kverulant 

Klaus 
kverulant 

 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil O2 

Že bude mluvit, respektive 
provokovat, tak moc a tak často, 
až nikdo nebude obsahu jeho 
slov věnovat vážnější pozornost. 

 
Klaus provokatér 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil O3 

Jak jsou tato slova sporná, 
objevilo se na těchto stránkách 
již včera: přece dodám ještě 
jeden argument, proč se zdá, že 
prezident spadl z višně. 

 
Mylící se Klaus 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil O4 

Skutečnost, že Klaus pro své 
tvrzení nesnáší žádné konkrétní 
argumenty, naznačuje důvod 
jeho projevu: snahu především 
zaujmout, provokovat a 
kverulovat. 

 
Klaus provokatér 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil O5 

[Prezident]…se řídí zásadou: 
moje starší činy nejsou tak 
důležité, názorová konzistence 
není podstatná, hlavně když 
vzbudím poprask 

 
Klaus provokatér 

19.11.2010 1 3 

Kverulant na Hradě aneb 
Klausovi se prostě chce 
něco říct 

Michal 
Musil O6 

Bohužel Klausovy postřehy…se 
dnes čím dál víc začínají ztrácet v 
narůstajícím množství provokací 
pro provokaci 

 
Klaus provokatér 

 


